
令和２年６月３日 

保護者様 

横浜市立永田台小学校 

ＰＴＡ会長 小林 伸夫 

 

６月のＰＴＡの活動について（お願い） 
 

 

保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃よりＰＴＡの活

動にご理解とご協力をいただき、まことにありがとうございます。 

 

 ５月に配付しましたプリントに記載させていただきましたとおり、『全家庭・全教職員が永田台小学校の  

ＰＴＡ会員として子どもの安全を見守る』という内容に同意を得ることができました。コロナ禍の大変な状況

であるにも関わらず、皆様のご協力の下、新年度をスタートすることができたことに、心から感謝いたします。 

 

 さて、緊急事態宣言が解除されて６月より学校がスタートいたしました。密を避けるために時間差登校や 

人数を分散させての授業の実施など、これまで通りの学校生活ではありませんが、それでも子どもたちはウキ

ウキしながら新学年生として登校していることと思います。登下校に関しては、以前まで先生たちの自主的な

登下校時の見回りで、子どもたちの安全を確保して参りました。しかし、分散授業や授業前後の消毒、準備等

で学校の先生たちに多大な負荷がかかっています。このような状況下で、今後も子どもたちの安全を確保して

いくために、昨年度よりスタートした『子どもの安全を見守る』活動として、保護者で協力し、通学路の安全

の見守りを実施していきたいと考えています。 

 

 ★登校時の見守りポイント★ 

 『お子様の通学時に一緒に登校して、交差点の安全を見守る』 

 『登校している小学生が信号を渡るときに見守る』 

 『空いた時間に近くの交差点で登校している子どもたちを見守る』 

など、保護者間で子どもたちの安全を見守り、助け合っていきましょう。 

 

見守りを実施していただく際には【図１】のパトロール防犯タグを身に付けていただければと思います。 

子どもたちには大人に見守られているという安心感を与えることができ、みんなで身に付けることにより不審

者への警告や不審行為の抑制にも効果が期待できます。 

パトロール防犯タグの配付については準備ができ次第、家庭数で配付いたします。 

 

 今年度のＰＴＡ総会につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、書面にて実施する予定と

なっております。詳細は後日配付するプリントをご確認いただけますようお願い申し上げます。 

 

 尚、ご不明な点やご意見、ご質問等がございましたら、PTA 会長の小林までご連絡ください。 

 

図１ 

パトロール防犯タグ 


